- 1 -

令和２年７月１０日
保護者の皆様

志布志市立安楽小学校
校 長 村岡 由一

新型コロナウイルス感染拡大防止への対応について

今週初めから降り続く大雨に，子供たちも保護者の皆様も不安な日々を過ごしておられること
と存じます。６日(月)は，午後の授業を打ち切り，保護者に直接引き渡しての下校となりました
が，皆様方には御協力いただき，ありがとうございました。そして，８日(水)・９日(木)と２日
間は臨時休業にしましたが，今後も土砂災害などが懸念されます。十分にお気を付けください。
さて，志布志市内でも新型コロナウイルス感染の陽性者がこれまで11人発生するなど，脅威が

一気に現実味を帯びてまいりました。この方々の濃厚接触者などがＰＣＲ検査を受けるなど適切
な対応がとられておりますので，我々としましては，状況を冷静に見守り，大人も子どもも落ち
着いた行動が求められます。
つきましては，下記の内容についてあらためて御確認いただき，保護者の皆様方の御理解・御

協力をよろしくお願い申し上げます。

記

１ 児童の登校について
(1) 本市の｢新型コロナウイルス感染が判明した場合の危機管理対応マニュアル｣をもとに，
感染状況を踏まえ，本市教育委員会との連携を元に通常どおり登校としています。
(原則として，学校の教職員，児童生徒が感染した場合に臨時休業を行うことになっていま
す。)

(2) 本校における｢新型コロナウイルス感染拡大防止に関する対応について｣(本校ＨＰ掲載)
より抜粋
○ 登校前に必ず検温をしてもらう。→ カ－ドに記入 → 登校したら担任へ提出 → 担任
は健康観察と同時にカ－ドに記入された体温をチェック → 検温をしていない児童は保
健室にて検温をさせる。

○ 登校後に発熱した場合は？
保護者にすぐに迎えに来てもらう。(中略) 保護者にはいつでも連絡を取れる状況を作

っておくよう協力を依頼する。
○ 登校したらまず手指消毒をする。
○ 児童も職員もマスクの着用を義務づける。
※ ただし，マスク着用については，体育など屋外で活動するときや登下校中は，熱中
症予防の観点からソ－シャルディスタンスをきちんととった上で，マスクを適宜外す
よう指導しています。

○ 教室の窓，戸は必ず開けて換気に十分配慮する。
※ 現在，教室はエアコンを使用していますが，１時間に５分程度は窓を開けて換気を
しています。

(3) 風邪症状や感染の不安で登校を控える場合は，学校へその旨を御連絡ください。｢出席停
止｣とします。

２ 社会教育施設等の閉館について
(1) 次の施設につきましては，７月４日(土)から７月17日(金)まで閉館となります。

・市立図書館(分館を含む) ・市文化会館 ・やっちくふれあいセンタ－
・市社会体育施設(市体育館等) ※安楽校区公民館も閉館中です。

(2) 学校体育施設(体育館・運動場)も，７月４日(土)から７月17日(金)まで利用できません。
(3) ７月18日(土) 以降については，感染の状況をもとに後日判断がなされるとのことです。

３ その他
(1) 大人・子どもにかかわらず，偏見や差別的な言動により，周りの人を傷つけることが絶
対にあってはなりません。親としてお子さんにしっかりと語ってください。

(2) 児童生徒自身，あるいは保護者等御家族の方が，発熱や咳などの症状の継続や濃厚接触
によりＰＣＲ検査を受ける際は，その旨を可能な限り，学校へお知らせください。